20. Aucune des jeunes vierges, avec un corps

linteramine ad tergendas solum manus utebantur. A viris tanta separatio ut a spadonibus quoque eas sejungeret, ne ullam daret occasionem lingue maledicæ, que sanctos carere solita est in solatium delinquendi. Si qua vel tardius veniebat ad Psalmos, vel eras in opere pigrior, variis eam modis aggredebatur. Si erat iracunda, blanditiis, si patiens, correptione; illud Apostoli inians : « Quid vultis? In virga veniam ad vos, an in spiritu lenitatis et mansuetudinis? » Excepto victu et vestitu, nullam habere quidquam patiebatur, die ente Paulo : « Habentes victum et vestitum, his contenti sumus; » *I Timoth. vi*, 8; ne consuetudine plus habendi, preberet locum avaritiæ, que nullis expletur opibus, et quanto amplius habuerit, plus requirit; et neque copia, neque inopia minuitur. Jurgantes inter se, sermone lenissimo fœderabat. Lascivientem adolescentularum carnem crebris et duplicatis frangebat jejuniis, valens eis stomachum dolere quam mentem. Si vidisset aliquam comptiorem, contractione frontis et vultus tristitia arguebat errantem dicens :

TOM. II.

Munditiam corporis atque vestitus, animæ esse immunditiam. Et turpe verbum atque lascivum, nunquam de ore virginis proferendum; quibus signis libidinosus animus ostenditur; et per exteriorem hominem, interioris hominis vitia demonstrantur. Quam linguosam, garrulam, ac procacem, risique perspererat delictari, et serpsim communitatem nolui converti, inter ultimas et extra conventum sororum, ad fores triclinii orare faciebat, et separatim cibum capere, ut quam oburgatio non correxerat, emendaret pudor. Furtum quasi sacrilegium detestabatur. Et quod inter sacculi homines, vel leve putatur, vel nihil, hoc in monasteriis gravissimum dicebat esse delictum. Quid memorem clementiam et sedulitatem in egrotantes, quas miris obsequiis et ministeriis confovebat? Cunctas miris languentibus, large preberet omnia, et eam quocumque exhiberet curam; si quando ipsa egrotasset, sibi non indulgebat, et in eo inæqualis videbatur, quod in aliis clementiam, in se duritiam commutabat.

20. Nulla juvenum puellarum sano et veglo cor-

n'existe pas, ce sera plutôt une transformation ou même une substitution. Les sexes seront-ils alors distincts, ou ne le seront-ils pas? S'ils doivent l'être, le mariage et la famille reparaitront aussi. Dans le cas contraire, les corps ne seront plus ce qu'ils étaient auparavant. « Une demeure terrestre appesantit l'intelligence dans l'exercice de la pensée. » *Sap.* ix, 15. Ils seront subtils et spirituels, selon la parole de l'Apôtre : « C'est un corps animal qui descend dans la terre, c'est un corps spirituel qui doit en sortir. » *I Corinth.* xv, 44. Par toutes ces questions, l'hérétique voulait prouver que les créatures raisonnables étaient tombées dans les corps à cause de certains péchés commis dans une vie antérieure, et que leur condition dans le temps présent différait selon leurs mérites ou leurs démerites; en sorte que les uns avaient un corps sain et vigoureux, des parents riches et nobles; tandis que les autres étaient sujettes aux maladies et reléguées dans de pauvres maisons, en punition de leurs anciennes fautes, renfermées enfin dans le corps et dans la vie comme dans une prison. Quand Paule eut entendu cela, elle m'en fit part, en me désignant cet homme; force me fut alors d'abattre cette dangereuse vipère, cette bête au venin mortel. C'est au souvenir de ces êtres funestes que le Psalmiste dit : « Ne livrez pas aux bêtes les âmes de ceux qui vous louent; » *Psal.* lxxiii, 19; « Frappez, Seigneur, les bêtes des roseaux; »

quam erit resurrectio mortuorum, sed transformatio in alios. Diversitas quoque sexus maris ac femine erit, aut non erit? Si erit, sequentur et nuptiæ, et concubitus, sed et generatio. Si non erit, sublata diversitate sexus, eadem corpora non resurgent : « Aggravat enim terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. » *Sap.* ix, 15; sed tenuia erant et spiritualia, dicente Apostolo : « Seminatur corpus animale, resurgit corpus spirituale. » *I Cor.* xv, 44. Ex quibus omnibus probare cupiebat, rationales creaturas ob quedam vitia et antiqua peccata in corpora esse delapsas; et pro diversitate et meritis peccatorum tali vel tali conditione generari, ut vel corporum sanitate gauderent, et parentum divitiis ac nobilitate, vel in nobilioribus carnes, et domos inopam venientes, penes pristinorum luere delictorum; et presenti sæculo atque corporibus, quasi carcere clauderentur. Quod cum audisset et ad me relinisset, indicans hominem, mirique incubisset necessitas nequissime vipere ac mortiferæ bestie resistendi, de quibus Psalmista commemorat, dicens : « Ne tradas bestias animas confi-

Psal. lxxvii, 31; ceux qui écrivent des choses iniques, qui s'arment du mensonge contre le Seigneur et portent jusqu'au ciel leur parole audacieuse. J'abordai donc l'imposteur, et, par quelques questions opposées aux siennes, je lui fermai promptement la bouche; je lui demandai s'il croyait à la résurrection des morts, oui ou non. Il me répondit qu'il croyait. J'insistai : Sont-ce les mêmes corps ou d'autres qui ressusciteront? — Les mêmes, répondit-il encore. — Avec le même sexe ou bien avec un sexe différent? — Comme il hésitait cette fois à me répondre, comme il tournait la tête en tous sens, à l'instar d'une couleuvre qui veut se dérober au coup dont elle est menacée, je lui dis : Puisque vous gardez le silence, je vais répondre pour vous, et je tirerai la conclusion. Si la femme ne ressuscite pas comme femme, ni l'homme comme homme, il n'y a pas de résurrection des morts; car en détruisant la différence des sexes, c'est le corps même que vous détruisez. Or le corps seul ressuscite. Donc, en l'annihilant, vous rendez la résurrection absolument impossible. Quant à votre objection concernant le mariage, le Sauveur lui-même l'a résolue, puisqu'il a dit : « Vous errez, ignorant les Écritures, méconnaissant la puissance de Dieu; à la résurrection, il n'y aura plus de mariage contracté, les hommes seront semblables aux anges. » *Math.* xxii, 29, 30. Dire qu'il n'y aura plus de mariage, c'est affirmer que

tentium tibi; » *Psal.* lxxiii, 19; et : « Increpa, Domine, bestias calami, » *Psal.* lxxvii, 31, qui scribentes iniquitatem, loquuntur contra Dominum mendacium, et elevant in excoelum os suum; conveni hominem, et orationibus ejus, quam decipere nitentur, brevi interrogatione conclusi : Utrum crederet futuram resurrectionem mortuorum, an non? Qui cum se credere respondisset; intuli : Eadem resurgunt corpora, an altera? Cum dixisset, eadem; sciscitavi tunc : In eodem sexu, an in altero? Ad interrogata Teliceni, et instar colubri huc atque illic transferenti caput, ne feriretur; quia, inquam, taces, ego mihi pro te respondeo, et consequentia inferam. Si non resurgit mulier ut mulier, neque masculus ut masculus, non erit resurrectio mortuorum; quia sexus membra habet, membra autem totum corpus efficiunt. Si autem sexus et membra non fuerint, ubi erit resurrectio corporum, quæ sine sexu non constant et membris? Porro si corporum non fuerit resurrectio, nequaquam erit resurrectio mortuorum. Sed et illud quod de nuptiis objicis : Si eadem membra fuerint, sequi nuptias;

la différence des sexes existera. On ne parle pas ainsi du bois ou de la pierre, on ne pourrait pas même y songer; la négation suppose ici la nature, mais la nature dominée par la grâce et la puissance du Christ. M'objecterez-vous que la ressemblance des hommes avec les anges ne se comprend pas, la différence des sexes n'existant pas entre ces derniers? Ecoutez cette brève réponse : Le Seigneur nous a promis que nous aurions, non la substance même des anges, mais leur vie et leur félicité. C'est ainsi que Jean-Baptiste, avant sa décollation, fut appelé l'ange; *Luc.* vii; tous les saints et toutes les vierges consacrées à Dieu, déjà pendant qu'ils sont sur la terre, mènent ostensiblement une vie angélique. Lors donc qu'il nous est dit : « Vous serez semblables aux anges, ce n'est pas une transformation de nature, c'est une simple ressemblance qui nous est annoncée.

23. A votre tour de me répondre : Comment expliquez-vous que Thomas ait touché les mains du Sauveur ressuscité, et vu son côté transpercé par la lance? *Joan.* xx. Comment Pierre voit-il aussi le Seigneur debout sur le rivage, puis mangeant un peu de poisson grillé et un rayon de miel? *Luc.* xxiv. Celui qui se tenait debout avait des pieds sans doute. Celui qui montra son côté blessé avait de même une poitrine, sans laquelle on ne concevrait pas les flancs qui y sont adh-

a Salvatore dissolvitur dicente : « Erratis nescentes Scripturas, neque virtutem Dei; in resurrectione enim mortuorum, non nubent neque nubentur, sed erunt similes Angelorum. » *Math.* xxii, 29, 30. Ubi dicitur, non nubent neque nubentur, sexuum diversitas demonstratur. Nemo enim de lapide et ligno dicit, non habent neque nubentur, que naturam nubendi non habent; sed de his qui possunt nubere, et gratia Christi ac virtute non nubant. Quod si opposueris, quomodo ergo erimus similes Angelorum, cum inter Angelos non sit masculus et femina? Breviser ausculta : Non substantiam nobis Angelorum, sed conversationem et beatitudinem Dominus prepromittit. Quomodo et Joannes Baptista atquequam decollaretur, Angelus appellatus est; *Luc.* vii; et omnes Sancti ac Virgines Dei, etiam in isto sæculo, vitam in se expriment Angelorum. Quando enim dicitur : « Eritis similes Angelorum, » similitudo promittitur, non natura mutatur.

23. Simulque respondeo : Quomodo illud interpretaris, quod Thomas Domini resurgentis palparerit manus et viderit lancea latus ejus perforatum? *Joan.* xx; et Petrus in littore stantem viderit Dominum, et partem assi piscis ac favum mellis comedentem? *Luc.*

xxv. Qui stabat, profecto habebat pedes. Qui monstravit latus vulneratum, et venter et pectus habuit, sine quibus non sunt latera ventri et pectori coherentia. Qui locutus est, lingua et palato ac dentibus loquebatur. Sicut enim plectram chordis, ita lingua illuditor dentibus, et vocalem reddidit sonum, Cujus palato sunt manus, consequenter et brachia habuit. Cum igitur omnia membra habuisse dicitur, necesse est ut totum corpus haberet, quod conficitur ex membris; non utique femininum, sed virile, id est, ejusdem sexus in quo mortuus est. Quod si obtenderis : Ergo et nos post resurrectionem comedemus? Et quomodo laqueum ingressus est januis, contra naturam pinguium et solidiorum corporum? Audies : Noli propter cibum, resurrectionis fidem in calumniam trahere. Nam et Archivesnyagogi illius resuscitatus jussit cibum dari. *Marc.* v. Et Lazarus quatuordecim mortuus, cum ipso scribitur Inisse convivium, *Joan.* xii, ne resurrectio eorum phantasma putaretur. Sin autem clausis ingressus est januis, et ideoque spirituale et æreum corpus niteris approbare : Ergo et atquequam pateret, quia contra naturam graviorum corporum super mare ambulavit, spirituale corpus habuit. Et Apostolus Petrus, qui et

xxv. Qui stabat, profecto habebat pedes. Qui monstravit latus vulneratum, et venter et pectus habuit, sine quibus non sunt latera ventri et pectori coherentia. Qui locutus est, lingua et palato ac dentibus loquebatur. Sicut enim plectram chordis, ita lingua illuditor dentibus, et vocalem reddidit sonum, Cujus palato sunt manus, consequenter et brachia habuit. Cum igitur omnia membra habuisse dicitur, necesse est ut totum corpus haberet, quod conficitur ex membris; non utique femininum, sed virile, id est, ejusdem sexus in quo mortuus est. Quod si obtenderis : Ergo et nos post resurrectionem comedemus? Et quomodo laqueum ingressus est januis, contra naturam pinguium et solidiorum corporum? Audies : Noli propter cibum, resurrectionis fidem in calumniam trahere. Nam et Archivesnyagogi illius resuscitatus jussit cibum dari. *Marc.* v. Et Lazarus quatuordecim mortuus, cum ipso scribitur Inisse convivium, *Joan.* xii, ne resurrectio eorum phantasma putaretur. Sin autem clausis ingressus est januis, et ideoque spirituale et æreum corpus niteris approbare : Ergo et atquequam pateret, quia contra naturam graviorum corporum super mare ambulavit, spirituale corpus habuit. Et Apostolus Petrus, qui et

mer, ce qui n'est pas dans la nature des corps plus pesants que l'eau. Et l'apôtre Pierre lui-même, ayant marché sur les eaux d'un pas incertain, ne devrait avoir eu qu'un corps spirituel; tandis que c'est la puissance de Dieu qui se manifeste quand une chose s'accomplit contrairement aux lois de la nature. Pour vous bien montrer que, dans la grandeur des miracles, ce n'est pas la nature qui est changée, mais la toute-puissance de Dieu qui éclate, celui qui marchait dans la force de la foi aurait sombré sous l'empire du doute, si la main du Seigneur ne l'avait soutenu, avec cette parole: « Homme de peu de foi, pourquoi as-tu douté? » *Matth.* xiv, 31. Je m'étonne que vous durciez votre front, lorsque le Seigneur s'exprime de la sorte: « Porte ton doigt ici, et touche mes mains; porte ici ta main, et mets-la dans mon côté; ne sois donc pas incrédule, sois plutôt fidèle. » *Joan.* xx, 27. Ailleurs il a dit: « Voyez mes mains et mes pieds; c'est moi-même. Touchez et voyez; un esprit n'a ni chair ni os, comme vous voyez que j'en ai. Leur ayant tenu ce langage, il leur montra ses mains et ses pieds. » *Luc.* xxiv, 34, 40. Il est question là, vous l'entendez, d'os, de chair, de pieds et de mains; et vous faites miroiter à mes yeux les globes imaginaires des Stoïciens, je ne sais quelles fantasmagories aériennes.

24. Si vous me demandez après cela pourquoi l'enfant qui n'a pas commis de péché est possédé

ipse super aquas pendulo incessit gradu, spirituale corpus habuisse credendus est, cum potentia magis et virtus ostendatur Dei, quando fit aliquid contra naturam. Et ut scias in signorum magnitudine, non nature mutationem, sed Dei omnipotentiam demonstrari; qui ambulabat fide, cepit infidelitate mergi, nisi eum manus Domini sublevasset, dicens: « Modice fidei, quare dubitasti? » *Matth.* xiv, 31. Miror autem te obdurare frontem loquente Domino: « Infer digitum tuum huc, et tangere manus meas; et porrigere manum tuam, et mitte in latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis. » *Joan.* xx, 27. Et alibi: « Videte manus meas et pedes meos, quia ipse ego sum. Palpate et videte, quia spiritus carnis et ossa non habet, sicut me videtis habere. Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et pedes. » *Luc.* xxiv, 34 et 40. Ossis audis, et carum, et pedes, et manus; et globos mihi Stoicorum, atque aëria quaedam deliramenta contingis.

24. Porro si quis, cur infans a demone corripitur, qui peccata non habuit; aut in qua etate resurrexerit simul, cum diversa etate moriamur, ingratius sus-

du démon; ou bien à quel âge nous devons ressusciter, alors que nous mourons à tout âge, je dois vous dire sans ménagement: « Les jugements de Dieu sont un abîme multiple. » *Psal.* xxxv, 7. « O profondeur des richesses de la sagesse et de la science de Dieu! combien ces jugements sont inscrutables, inexploables ses voies. Qui jamais a connu la pensée du Seigneur, ou pris part à ses conseils? » *Rom.* xi, 33, 34. La diversité des âges n'altère en rien la vérité des corps. Comme nos corps sont dans un état perpétuel de changement, croissent ou décroissent, faudra-t-il reconnaître autant d'hommes en nous que nous avons subi de mutations? étais-je un être différent à ma dixième année, à la trentième, à la cinquantième, et quand ma tête est entièrement blanchie? Donc, d'après la tradition des Eglises et l'enseignement de Paul, il faut répondre que nous ressusciterons dans l'état de l'homme parfait, dans la plénitude de l'âge du Christ, *Ephes.* iv, dans ce développement de la vie où les juifs présument que le premier homme fut créé, où nous savons par l'Écriture que le Sauveur ressuscita, j'ajoutai beaucoup d'autres choses puisées dans l'un et l'autre Testament pour fermer la bouche à l'hérétique. »

25. A partir de ce jour, elle se mit à détester cet homme et tous ceux qui partageaient les mêmes opinions, mais au point de déclarer en public qu'elle les tenait pour les ennemis du Sei-

cipies (al. *suspiciens*): « Judicia Dei abyssus multa; » *Ps.* xxxv, 7; et: « O altitudo divinarum sapientie et scientie Dei, quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus! Quis enim cognovit sensum Domini; aut quis consiliaris ejus fuit? » *Rom.* xi, 33, 34. Etatum autem diversitas non mutat corporum veritatem. Cum enim corpora quotidie nostra fluant, et aut crescant aut decrescant, ergo toti erimus homines, quot quotidie commutatur? aut alius fui cum decem annorum essem, alius cum triginta, alius cum quinquaginta, alius cum jam toto cano capite sum? Igitur juxta Ecclesiarum traditiones et Apostolum Paulum, illud est respondendum: quod in virum perfectum, et in mensuram etatis plenitudinis Christi resurrexerit simul, et Dominum Salvatorem legitimus surrexisse; et multa alia, que de utroque Testamento in suffocationem hæretici protuli.

25. Ex quod die ita cepit hominem detestari, et omnes qui ejusdem dogmatis erant, ut eos voce publica, hostes Domini proclamaret, Et hæc dixi, non ut breviter

gneur. Si j'ai dit cela, ce n'est pas en vue de réfuter sommairement l'hérésie, dont la réfutation exigerait beaucoup de volumes; c'est pour montrer la foi de cette noble femme, qui aimait mieux encourir la perpétuelle inimitié des hommes que s'exposer par des amitiés funestes à provoquer le divin courroux.